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Abstrakt:

Hlavním tématem diplomové práce jsou hodnotové orientace jedinců, kterým je

věnován prostor jak z teoretického, tak z výzkumného hlediska. V teoretické části

se věnujeme hodnotám z historicko-sociologické perspektivy. V rámci výzkumné

části bylo provedeno dvanáct rozhovorů s šesti osobami, které se přestěhovaly do

Prahy. Typologie hodnotových orientací vychází z teoretického konceptu hodnot

izraelského sociologa Shaloma Schwartze. Schwartz definuje hodnoty jako

motivační typy, které vedou jedince k určitému jednání. Tyto hodnoty mohou být

utvářeny i sociokulturním prostředím, které působí na jedince. Metoda, která byla

využita k analýze rozhovorů, je zakotvená teorie. Zakotvená teorie nám pomohla

se dostat na subjektivní úroveň každého respondenta. Byly tak získány jedinečné

informace, které jsou předmětem analýzy, a které nás dovedly k odpovědím na

výzkumné otázky.

Abstract:

The topic of the thesis is value orientation of individuals. The value orientations

are investigated both from theoretical and research perspective. In the theoretical

part of the thesis, we focus on values from the perspective of historical sociology.

In the research part, we performed twelve interviews with six people who

immigrated from the countryside to Prague. Typology of value orientations stems

from the theoretical concept of values of Israeli sociologist Shalom Schwartz.

Schwartz defines values as motivational types which lead an individual to a

specific action, and are produced by sociocultural environment of the individual.

The method used for the analysis of the interviews is Grounded Theory, with the

use of which we reach the subjective level of each respondent. We obtain new

information which we analyze, and use it to answer research questions.
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ÚVOD

Diplomová práce se věnuje hodnotovým orientacím z historicko-

sociologického hlediska a její výzkumná část ilustruje konkrétní hodnotové

orientace osob, které se rozhodly migrovat z venkova do Prahy. První část

diplomové práce je zaměřena na teoretická východiska, která považuji za důležité

k pochopení celé oblasti hodnot. Hodnoty se jeví jako abstraktní a mnoha autory

jsou teoretické koncepty hodnot pojaty různě. Z toho důvodu je důležité si vytvořit

kvalitní znalostní zázemí, které výzkumníkovi poskytne patřičný rámec

k pochopení toho, co to jsou hodnoty. Lidské jednání je ovlivněno mnoha faktory

a je těžké stanovit, který faktor má vliv na tvorbu hodnot více a který méně.

Diplomová práce se dělí na tři části: teoretickou část, metodologickou část a

výzkumnou část. V teoretické části se věnujeme mnoha aspektům hodnot počínaje

těmi sociálními, přes kulturní, psychologické, až po ekonomické. Druhá část

teoretických východisek se věnuje jedinci jako individuu a jeho historickému

vývoji. Tuto část práce považuji taktéž za klíčovou, jelikož po dlouhé historické

období byly jedincovy potřeby, touhy, ideje a hodnoty upozaďovány ve prospěch

potřeb kolektivu. Třetí část teoretických východisek se věnuje tématům, která mají

vliv na formování hodnot jedinců. Čtvrtá část teorie se věnuje migraci optikou

hodnot a okrajově se věnujeme demografickému vývoji obyvatel hlavního města

Prahy.

Metodologická část popisuje využité metody výzkumného šetření. Pro potřeby

diplomové práce byl zvolen kvalitativní výzkum, což se ukázalo jako velmi

přínosné z hlediska hlubšího poznání motivací respondentů. Například Libor

Prudký považuje pouhé kvantitativní zkoumání hodnot bez kvalitativních

výzkumů za neúplné [Prudký 2009]. Kvalitativní výzkum má za následek

prohloubení kvantitativních výzkumů a představuje další krok v poznávání

hodnotových struktur jedinců. Výzkumné metody byly použity dvě. První

metodou je polostrukturovaný rozhovor, který měl předem stanovené teoretické

okruhy. Teoretický základ kvalitativního výzkumu jsem čerpala z knihy Miroslava

Dismana [2018]. Druhou částí byly hloubkové rozhovory respondentů, které
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pátraly po jedincových motivacích a životních zkušenostech. V metodologické

části je dále popsána zakotvená teorie, která byla využita při analýze rozhovorů.

Výzkumná část diplomové práce se věnuje realizovanému vlastnímu terénnímu

šetření a analýze rozhovorů. Jako výzkumná metoda k analýze rozhovorů byla

využita zakotvená teorie, pomocí které jsme se dostali na subjektivní úroveň

každého respondenta. Díky tomu byly získány jedinečné informace, které nás

dovedly k odpovědím na výzkumné otázky. Součástí práce jsou ukázky rozhovorů

se všemi respondenty.

1. TEORETICKÁ VÝCHODISKA

Poměrně dlouhou dobu bylo možné sledovat a zkoumat hodnoty na rovině

abstraktních teorií, avšak v posledních letech je možné hodnoty konečně měřit a

zařazovat do výzkumů. Výsledky výzkumů vědcům představují změnu

v hodnotách ve společnosti např. bezprostředně po pádu komunismu, a mohou tak

sledovat následný vývoj hodnot až do současné doby. Žijeme ve svobodné a

demokratické době. Člověk má v dějinách lidstva nejvíce pravomocí týkajících se

jeho vlastní osoby, těla, způsobu života, výběru partnera, či toho, čím se bude živit.

Jedinec disponuje s exkluzivitou stanovit si svůj hodnotový systém a podle něj žít

svůj život. Nicméně stejně tak, jak existují rozdíly mezi kulturami a mezi různými

společnostmi, existují rozdíly i mezi generacemi, mezi současníky i mezi členy

blízkého okolí či rodiny. Je to dáno zejména tím, že se lidé pohybují v sociálních

a kulturních kontextech odlišně, díky čemuž vnímají okolní svět jinak.

Je běžné slýchávat, že starší osoby mají více životních zkušeností, ale méně

zkušeností v oblasti moderních technologií. Velmi převratné změny ve způsobu

života, vliv sdělovacích prostředků, uvolňování tradičních vazeb, životní styl

jdoucí ruku v ruce s konzumností, mohou způsobovat propady a názorové rozdíly

mezi generacemi a současníky. Určitě se každý člověk alespoň jednou v životě

ocitnul v situaci, kdy byl postaven před rozhodnutí obhájit sám sebe nebo se

zamyslet nad názorem či hodnotami okolí. Hodnotné jsou i normy, které člověk

dodržuje, a které jsou pro lidstvo univerzální napříč kulturami. Některé normy do

určité míry korespondují s křesťanským desaterem a mají pro nás určitý význam.
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Dalším determinantem je i to, že lidé žijí v odlišných podmínkách, jedinci

disponují odlišnou životní zkušeností, od které se odvíjejí odlišné názory, postoje,

normy i hodnoty.

Výše zmíněné stálo na počátku úvah o tom, jak pojmout diplomovou práci, a

co bude jejím předmětem. Existuje mnoho zajímavých analýz, které jsou

reprezentativní na populaci v ČR. Co vede jedince ke konání určitých životních

kroků? Jak mají nastavený vlastní hodnotový systém, jak se vypořádávají

s konflikty, které plynou z odlišných přístupů? Jak to ovlivňuje jejich osobní život

a následné kroky v životě? Při studiu literatury, shlédnutí mnoha publikací a prací

na toto téma jsme došli k závěru, že pojmout hodnoty je nutné hlavně na teoretické

rovině. Výzkum hodnot je dlouhodobý proces. Výhodou je, že několik sociologů

zabývajících se hodnotami, se pokusilo jednotlivé hodnoty popsat a vyložit.

Například Gert Hofstede ve své práci uvádí, že bylo definováno více než 900

různých hodnot [2007]. Další důležitou rolí je uspořádání a důležitost hodnot u

jejich nositelů. Konflikty, které mohou vznikat z důvodu odlišných hodnotových

preferencí, jsou nasnadě, a jsou součástí každodenního života. Jedinec žije

v konkrétní sociální skupině, kde se předpokládá, že i hodnotové preference bude

mít celá skupina podobné. V průběhu socializace jsou jedinci předávány

informace, které přijímá za své. Jenže člověk se vyvíjí a s ním se rozvíjí i jeho

hodnotový systém. Jedná se o nekončící proces poznávání, přijímání zkušeností, a

odolávání tlaku vnějšího světa. Nicméně ať už hodnoty pojmeme jakkoliv, ať už

hodnoty zastupují cokoliv, vždy v určité míře představují jeden ze základních

stavebních kamenů motivací, chování, utváření vztahů a struktur ve společnosti a

ve všech jejích částech.

Teoretická část diplomové práce se zabývá ústředními pojmy, které jsou

důležité k pochopení zkoumaného tématu. Jedná se především o tyto pojmy:

hodnotový systém, jedinec, každodennost, společnost, společenské hranice a jejich


[…]


Je pro tebe důležitá tradice? Snažíš se dodržovat zvyky, které se předávají

v náboženství nebo ve tvé rodině?

Nemám ráda Velikonoce. Ani se nechystám ty tradičné věci na Velikonoce

dodržovat. Ale myslím si, že tradice jsou takový minulý odkaz našich předkůtěm

budoucím generacím. A myslím si, že by sa mali tradicie dodržovat, lebo spousta

těch tradic a zvykou už je zabudnutá. A je to možno škoda. Naprieklad keď nejsou

nějaká omedzenia, tak se snažím pricestovat domů na nějakou oslavu či tradici,

kterou jako rodina máme. Člověka to totiž i zamrzí, pokud není s rodinou. A je to

pre mňa důležité být s rodinou.

2. část:

Co tě vedlo k přestěhování do Prahy?

Životní cíle?

Jak se vypořádáváš s hodnotovými konflikty?

Vyhledávala jsi nějakou sociální skupinu lidí ze Slovenska?

Už počas som mala pocit, že Česko poskytuje viacej pracovních prielzitostí

veterinárom, jako na Slovensku. Keď som sa tak dívala na to, kolik je tu pracovním

ponuk v porovnání so Slovonskem. To bola jedna věc. Pak jsem taky dva roky,

před ukončením navštívila Prahu a říkala jsem si, že by to mohlo být místo, kde

není pre mňa velká jazyková bariéra a mohla bysom tu sa uplatnit a pracovat tu.

Že je to lepší sbalit kufor a odísť, jako být na východním Slovensku, odkud jsem,

kde těch ponúk není vela a plakat, že nemám prácu. Prostě jsem to chtěla zkusit.

Byla jsem na Slovensku na několika pohovorech, ale vždycky to skončilo tím, že
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sa ma zeptali, zdali jsou rodiče stále ochotni mňa finančně podporovat, že bych

tam neměla dobré peniaze. Takže to jsem si povedala, že nie. A to jsou moje

zkušenosti zo Slovonska. A tých pracovních ponúk tam fakt nebolo. No a v Praze

už jsem 6let. Takto dlho. Jinak rodiče s tím určitě souhlasili a podporovali mé

rozhodnutí. Protože věděli, že už asi od deseti rokov som chtěla být veterinářkou,

takže souhlasili s tím, že bych se přestěhovala do Prahy. Bylo to teda dost náročné

si tady najít práci, protože mi bylo několikrát odpovězeno, že studenty z Košické

veterinární kliniky nemajú chuť prijímať. Že máme pre nich velmi málo

schopností, takže tady byly předsudky, takže najíst si tu prácu nebylo ze dňa na

den, takže to nebylo hned. A když už jsem si tu prácu našla, tak nebyla dobře

zaplacená. Takže mi zůstávali nějaké 3 tisícky ne měsíc. Bylo to náročné ty

začiatky. Ale člověk se tak nějak postupně posúval, aj pracovně, aj finančně, aj

zkušenostně, jako sa vraví, že každá zkušenost je dobrá zkušenost. A ty nezdary

prostě zvládneš. Pak člověk dokáže fungovat možná lépe v tom dalším životě. Asi

nejhorší bylo, keď mi zůstávaly 3 tisícky na měsíc a měla jsem toho zaplatit jídlo

atd. Kupu věcí mi zaplatili rodiče, což mi nebylo příjemné. Dokonce mi vravili,

jestli se nechci vrátit zpět na Slovonsko, ale to jsem nechtěla.

A znala jsi tady někoho?

No, ze začátku som tady měla dvě známé z ulice, které tady bydlely, tak jsem u

nich přespávala, když jsem chodila na pohovory. Jinak jsem tady prakticky nikoho

neznala a začínala jsem od nuly. Vlastně když se zamyslím, tak jsem ani

nevyhledávala žádné skupiny na sociálních sítích, za celých 6 let jsem to neudělala.

Stačilo, že u nás v domě, kde jsem bydlela, byla taková fajn hospůdka, kde se

scházeli fajn lidi, já si tam zašla, abych nebyla sama doma a vlastně jsem se se

všemi seznámila a zůstalo nám to. To bylo asi celé. Našla jsem si tam vlastně i

svého priatela a přišlo mi hrozně vtipné, že on je zo Slovonska (smích). Bola som

asi taká nedůverčivá vůči cizím luďom, tak jsem nechtěla hned všechno vyprdelit.

Ale při pohár vína to šlo dobře (smích).

A co hodnotové konflikty? Setkala ses s tím někdy?

Ani ne v Praze, spíš doma. Většinou to začíná tím, že v Praze blaze, kolko tam

zarábáš, ale nikdo nevidí ty roky práce, než si se dostala tam kde si, a není to ani
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na takové povídání na ulici. Člověk se s tím ani nechce chlubit cuzím luďom. Praha

je kosmopolitná, Slovensko nie, ani Bratislava nie, takže sú věci, ktoré nám tady

absolutně nepripadajú zvláštné, ale Slovákom ano. Já neviem…priklad...tady

běžně potkáváš na ulici černochy a lidi různých národností, ani to už neřešíš, a u

nás na Slovensku by z toho bylo haló. A to sa mi nepáčí a neprijde mi to správné.

Ludia sa asi cizích věcí bojí, tak asi proto.

Chtěla by ses vrátit na Slovensko?

Dúfám, že se na Slovensko nevrátím. Tady to považujem za domov víc než na

Slovensku. Sa mi páčí to, jak někoho poznáš a bavíš se s ním o věcech, o kterých

by tě nenapadlo, že se budeš ten den bavit. Třeba v Grebovke. Prostě tohle u nás

není a tady je to super. Prostě těch věcí je tady vela, čo můžeš robit a ani tě

nenapadne, že bys vlastně mohla. Třeba na Slovensku to tak není. Tak přemýšlím,

kam mám jít, s kým se budu bavit, co budu dělat. Má to tu prosto takovú správnú

rovnováhu. (úsměv)