Posudek vedoucího diplomové práce

Markéta Gajdošíková: Hodnotové orientace osob migrujících do Prahy z historicko-

sociologického hlediska. Fakulta humanitních studií Univerzity Karlovy, Praha 2021, 90 str. +

Přílohy.

Předložená diplomová práce Markéty Gajdošíkové představuje zajímavý příspěvek ke

studiu hodnotových orientací osob migrujících do Prahy hlavně za prací. Teoretická část

práce se mimo jiné opírá o literaturu vymezující hodnotové orientace či preference například

ve smyslu pojednání Garyho Beckera. Výzkumná část pojednání pak předkládá data

z vlastního terénního šetření, které sledovalo mimo jiné jedincovy motivace a životní

zkušenosti.

Cílem práce bylo zjistit identifikaci s novým prostředím, schopnost bezproblémově se

začlenit a vytvořit si sociální zázemí. Do hry vstupují i stereotypní představy a názory, že

samotný nový život v Praze přináší jen lepší podmínky k životu. Dalším aspektem je motivace

respondentek a respondentů k migraci do Prahy, například hledání zaměstnání v důsledku

nevyhovujících podmínek v místě původního bydliště. Obecně řečeno jde o migraci

z venkova do velkoměsta.

Celkově lze konstatovat, že Markéta Gajdošíková ve své poměrně obsáhlé diplomové

práci osvědčila schopnost získat relevantní údaje ke zvolené problematice především

důkladným studiem odborné literatury a dat z vlastního výzkumu. Prokázala, že je schopna

na určité úrovni teoreticky pracovat v příslušné oblasti studia a že umí získané poznatky

interpretovat. Předložená práce je přijatelně provedena jak po stránce metodologické a

teoretické, tak i praktické. Stylisticky je text dobře zvládnut, je z něho patrné zaujetí pro

zvolený předmět studia.

Závěr: Protože diplomantka podala přijatelný badatelský výkon, práci považuji jako vhodný

podklad pro obhajobu. Přikláním se k hodnocení známkou v e l m i d o b ř e . Avšak

výsledná klasifikace bude záviset na průběhu obhajoby.

V Praze dne 8.8. 2021

Doc. PhDr. Bohuslav Šalanda, CSc.